
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br       8672/2024 
www.mppa.mp.br                                     WV 

 

 
 
 

1 
 

 

APOSTILA Nº 01 AO 2º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 060/2023-MPPA 

 

A EXMA. SRA. DRA. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM 

EXERCÍCIO, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 

DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

RESOLVE: 

 

 

EXPEDIR a presente apostila ao 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 060/2023-MPPA, decorrente 

de licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 017/2022 – SARP/MA, com fundamento legal no 
processo de Adesão nº: 001/2023-MP/PA (Gedoc nº 119792/2023) à Ata de Registro de Preços nº 

120/2022-SEGEP, cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação (mensal) de veículo automotor (sem motorista e sem combustível), tipo viatura 
(caminhonete pick-up cabine dupla), caracterizada (ostensivo), com transceptor novel, plotagem, 

quilometragem livre, com manutenção preventiva e corretiva, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A. (CNPJ: 

02.491.558/0001-42), para registrar: 

 

I – Fica alterada a Cláusula Segunda, item 2.1, do 2º Termo Aditivo ao Contrato 

060/2023-MPPA, para retificar a Instituição responsável pelo índice de reajuste. 

Onde se lê:  

“2.1 O valor mensal do contrato fica reajustado em 3,397350% referente à variação do 

índice INPC, publicado e divulgado pela Fundação Getúlio Vargas –FGV” (...) 

 

Leia-se:  

“2.1 O valor mensal do contrato fica reajustado em 3,397350% referente à variação do 

índice INPC, publicado e divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísticas - 

IBGE”(...) 

 

 
 

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. 

 

Belém-PA, _____ de _________________ de 2025. 

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
Contratante 

 
 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
31

janeiro


		2025-02-03T10:37:30-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158




